ARIST. Can. 77. Qui propria uxore dimissa aliam accipit, cum sit mœchus, septennio subternatur.

Et hic canon una cum sexagesimo octavo canone interpretatus est.

130 ZONAR. In can. 78. Secundus autem Nocesariensis synodi canon : Nisi, inquit, hasce nuptias solverit, ab Ecclesia, ad extremum usque spiritum, ejiciatur.

ARIST. Can. 78. Eadem etiam ob inct forma in iis qui duas sorores ducunt, etsi diversis temporibus.

ARIST. Can. 79. Qui in novercam insanit, ut qui insanit in sororem.

#### CANON LXXX.

Patres polygamiam silentio prætermisere, ut belluinam, et penitus ab hominum genere alienam. Nobis autem probatur eam majus esse fornicatione peccatum, et ideo consentaneum est, ut illi canonibus subjiçiantur, ut scilicet postquam anno flevierint, et tribus substrati fuerint, sic suscipiantur.

BALS. Cum sanctus in can. 4 de trigamis, et polygamis ea desinisset, quæ Spiritus sanctus per ejus manum dextram putchre describenda curavit, nunc dicit, quod Patres quidem nihil de polygamia dixerunt, sed eam de industria silentio prætermiserunt, ut belluinam, et ab hominum instituto alienam : sibi autem videtur eam esse fornicatione detriore. Quare et eum qui polygamix impuritate propter rationis inopiam alligatus est, canonicis esse pœnis subjiçendum decrevit : scilicet ut stet anno cum deslentibus, tribus annis sit in subtractione, et cum catechumenis egrediat, et sic admittatur. Rogaverit autem quispiam, cum prædictus canon 4 contineat trigamiam et polygamiam castigatam fornicationem esse a Patribus nominatam, easque in omnibus exæquet : quomodo dicit præsens canon fuisse polygamiam a Patribus silentio prætermisam, et ejus peccatum fornicationem superare? Sol. Trigamia quidem a lege agnoscitur, tetragamia autem, et deinceps, nec canonibus, nec legibus admissa est. Omnis ergo matrimonialis con-

<sup>1</sup> Matth. v, 32.

tractus, qui trigamiae limites excedit, nominatur **A** polygamia. Illic itaque sanctus de trigamia statuens, non polygamiam castigatam fornicationem nominavit, sed trigamiam, quoniam illa quidem a lege agnoscitur, et non ab Ecclesia divellitur, quemadmodum dicit canon decimus. Illic autem de polygamia discernens, dixit eam esse fornicatione deterio-rem, et merito. Qui enim fornicatur, se ipsum atque aduersum solum injuria afficit: ut qui se in profanissimum intemperantiae antrum sua sponte injiciat. Qui autem quartum vel quintum matrimonium contrahit, is divinis legibus et canonibus insultat, qui nefarium hoc opus prohibuerant; suos quoque germanos filios injuria afficit, ut qui germanis ejus satis adultera a depravatorum seminum zizania adseminat. Ut ergo fideles ab ejusmodi illicitis matrimoniis abstineant, statuit sanctus ut si plusquam fornicatores puniantur, postquam confessi fuerint, et a malo destiterint. Praeterea interrogaverit quispiam: Cum fornicatio septennio puniatur, ut hoc ex canone 59 probatur, quomodo praesens canon, qui polygamiam fornicatione deterio-rem nominat, puniat eam quatuor annis? **Sol.** Nonnulli quidem dubitationem solventes fornicatores quadriennio puniendos esse dixerunt, utentes etiam can. 22 sancti Patris. Tu autem lege can. 9 et ejus interrelationem, et dic quod fornicator quidem septennio puniatur, polygamus autem etiam plusquam septennio. Quoniam enim quatuor sunt loca poenarum, et statutum est ut iis quatuor annis desinat, et in tribus substernatur, **131** convenienter in reliquis quoque locis servire cogatur, audientis scilicet, et conscientis, et si non in majus tempus deducatur, sed quatuor certe annorum quantitatem saltem religentur, ut sint omnes anni poenae octo. Quia autem nonnulli polygamiam indiscriminatam pervadentem fornicationem hic nominarunt, audiant quod matrimonium non est solum conjungi confusione modo loquendi, sed viri et mulieris conjunctio, et totius vitae consortium, divinique et humani juris societas, et quod matrimonium non ex sola conjunctione consistit, sed etiam ex eorum qui contraxerunt affectione. Dicit autem cap. 4 tit. 4 lib. xli: Dotem quidem efficit matrimonium, sed dotes matrimonium non faciunt, sed eorum qui simul habitant mutua affectio. De trigamia autem lege et superius positam unionis decisionem, quae facta est tempore Constantini Porphyrogenetae imperatoris.